

Số: /KH-UBND

*Hoàng Phụ, ngày tháng 02 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 14/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Hóa về tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Phụ xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” (Ngày hội) ôn lại truyền thống, thành tích của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã qua các thời kỳ cách mạng; thành tích về tham gia xây dựng, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia khu vực biên giới biển.

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân sinh sống trên địa bàn về trách nhiệm và nghĩa vụ bảo vệ chủ quyền Biên giới quốc gia, qua đó động viên tinh thần tích cực tham gia phối hợp cùng với cán bộ, chiến sĩ Đoàn Biên phòng Hoàng Trường tuần tra, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới khu vực biển của xã.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về “Ngày Biên phòng toàn dân”, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo, giữ gìn an ninh trật tự; kiên quyết đấu tranh, làm thất bại âm mưu của các thế lực thù địch; gắn phát triển kinh tế - xã hội với xây dựng củng cố quốc phòng và hệ thống chính trị ở cơ sở; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh Biên giới Quốc gia khu vực biên giới biển của xã.

- Thông qua tổ chức Ngày hội góp phần thúc đẩy hơn nữa tình đoàn kết quân dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn khu vực biên giới biển.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức ngày hội phải phản ánh được nội dung, chủ đề, ý nghĩa của “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các tầng lớp nhân dân, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động, sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

- Tổ chức Ngày hội phải có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, giữa UBND xã, đồn Biên phòng Hoàng Trường và các đơn vị liên quan. Đảm bảo tiết kiệm, an ninh trật tự, an toàn xã hội. Thông qua ngày hội kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia khu vực biên giới biển.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC NGÀY HỘI**

### **1. Công tác tuyên truyền**

#### *1.1. Nội dung tuyên truyền*

- Phổ biến, quán triệt quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và vai trò to lớn của Nhân dân trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới Quốc gia.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chia rẽ lòng tin của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Tuyên truyền về truyền thống 63 năm Bộ đội Biên phòng, 33 năm ngày Biên phòng toàn dân và kết quả “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia”; vai trò, vị trí, nhiệm vụ của bộ đội biên phòng trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới trong tình hình mới. Tình đoàn kết gắn bó keo sơn máu thịt giữa bộ đội biên phòng với Nhân dân, cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Giới thiệu, biểu dương người tốt, việc tốt; tôn vinh các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu trong bảo vệ biên giới; thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

#### *1.2. Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh của xã; tuyên truyền lưu động tại địa bàn và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Qua các buổi gặp mặt, hội họp, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ tại khu dân cư, thôn, ...

- Băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 33 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2022) và 63 năm Ngày truyền thống bộ đội biên phòng (03/3/1959-03/3/2022).

## **2. Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân**

### *2.1. Cách thức tổ chức*

- Tổ chức trên phạm vi toàn xã do đồng chí Chủ tịch UBND cấp xã chủ trì.
- Tổ chức hội nghị tại Hội trường UBND xã.

### *2.2. Thành phần tham dự*

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các Ban, ngành, đoàn thể cấp huyện.
- Đại biểu Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh và các phòng chức năng thuộc BĐBP tỉnh.
- Toàn thể cán bộ công chức, viên chức xã.
- Chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ đồn Biên phòng Hoàng Trường.
- Lãnh đạo các trường trên địa bàn xã.
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn.
- Đại diện các hộ gia đình, người có uy tín, người tiêu biểu trong nhân dân, chức sắc tôn giáo tại địa phương (nếu có).
- Đại diện các tổ tàu thuyền an toàn, tổ tự quản an ninh trật tự.
- Đại diện các lực lượng đứng chân trên địa bàn, các doanh nghiệp ở khu vực biên giới biển.

*2.3. Thời gian tổ chức Ngày hội:* 1/2 ngày, từ ngày 28/02/2022 đến hết ngày 03/3/2022.

## **3. Nội dung chương trình**

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc ngày hội.
- Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia.
- Tham luận.
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên.
- Thi đua khen thưởng.
- Tặng quà cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo.

## **4. Cơ sở vật chất và kinh phí**

- Cơ sở vật chất: Tận dụng tối đa cơ sở vật chất, trang bị hiện có của địa phương.
- Kinh phí: Từ nguồn ngân sách địa phương, kinh phí hỗ trợ từ cấp trên, sự hỗ trợ của các đơn vị có liên quan.

**- Ma két:**

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOÀNG PHỤ**  
**NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN**  
*Hoàng Phụ, ngày.....tháng ..... năm 2022*

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Văn phòng - thống kê**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo kết quả 01 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia.

- Xây dựng chương trình hội nghị; Chuẩn bị các nội dung, điều kiện cơ sở vật chất cho hội nghị.

- Tham mưu cho HĐTĐKT xã họp xét các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia.

**2. Công chức Văn hóa - TT**

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền về ngày hội toàn dân đến toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã.

- Chuẩn bị ma két, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày hội.

- Chuẩn bị âm thanh, loa đài phục vụ hội nghị.

**3. Công chức Tài chính - kế toán**

Dự trù kinh phí tổ chức và quyết toán theo quy định.

**4. Các ngành đoàn thể có liên quan**

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, hội viên và nhân dân về “Ngày hội Biên phòng toàn dân”, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo, giữ gìn an ninh trật tự; kiên quyết đấu tranh, làm thất bại âm mưu của các thế lực thù địch; cử lực lượng tham gia làm các công tác chuẩn bị khi được phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” của UBND xã Hoàng Phụ đề nghị các đơn vị cùng phối hợp thực hiện để Ngày hội được diễn ra thành công tốt đẹp./.

*Nơi nhận:*

- Ban Chỉ huy BDBP huyện (để b/c)
- BTV Đảng ủy – TT HĐND xã (b/c);
- Đoàn BP Hoàng Trường (T/h);
- Các trường học (T/h);
- Các thôn (T/h);
- Lưu:

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Bình**

